



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

166700 п. Искателей, Ненецкий автономный округ, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, факс. (81853) 4-79-64, e-mail: ksp-zr@mail.ru

13 марта 2024 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с пунктом 8.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р, проведена экспертиза проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (далее – проект решения, решение о бюджете).

Субъектом правотворческой инициативы является глава Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа.

Разработчиком проекта является Управление финансов Администрации Заполярного района.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в решение Совета Заполярного района от 21.12.2023 № 285-р «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (в редакции решения Совета Заполярного района от 08.02.2024 № 296-р).

Изменения вносятся в доходную и расходную части районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

Доходы районного бюджета увеличатся на 2024 год на сумму 12 601,9 тыс. руб., на 2025 - 2026 годы на 272,6 тыс. руб. и 312,0 тыс. руб. соответственно за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов.

Изменение утвержденных показателей в разрезе источников доходов бюджета представлено в приложении 1 к настоящему заключению.

Расходы районного бюджета на текущий год увеличиваются на сумму 165 022,7 тыс. руб. (или на 8,1%) и составят 2 194 375,0 тыс. руб. за счет увеличения суммы бюджетных ассигнований по следующим ГРБС:

- Администрация Заполярного района на 161 071,7 тыс. руб. (или на 10,6%) по отношению к утвержденным назначениям, преимущественно за счет:

увеличения по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» на 8 926,5 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» на 17 949,4 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Жилищное хозяйство» на 13 673,9 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Коммунальное хозяйство» на 25 997,5 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» на 87 418,4 тыс. руб.

- Управление финансов Администрации Заполярного района на 170,8 тыс. руб. за счет увеличения по подразделу «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)»;

- Совет Заполярного района на 895,3 тыс. руб. за счет увеличения по подразделу «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования»;

- Управление муниципального имущества Администрации Заполярного района на 2 788,3 тыс. руб. за счет увеличения по подразделам «Другие общегосударственные вопросы» (2 775,4 тыс. руб.) и «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» (12,9 тыс. руб.);

- Контрольно-счетная палата Заполярного района на 96,9 тыс. руб. за счет увеличения по подразделу «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)».

Изменение утвержденных показателей в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и подразделов расходов бюджета представлено в приложении 2 к настоящему заключению.

В результате внесенных изменений программная часть расходов бюджета текущего финансового года увеличится на 164 030,8 тыс. руб. (или на 8,5%) и составит 2 082 525,1 тыс. руб. (или 95,0% от общей суммы расходов бюджета). Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 3 к настоящему заключению.

Объем непрограммных расходов увеличится на 991,9 тыс. руб. или на 0,9% и составит 111 849,9 тыс. руб., или 5,0% от общей суммы расходов бюджета. Увеличение обусловлено ростом расходов на содержание ОМС в связи с увеличением единовременной выплаты к отпуску для лиц, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы.

Объем софинансирования мероприятий государственных программ по решению вопросов местного значения на 2024 год увеличивается на 15,4 тыс. руб. и составляет 20 283,6 тыс. руб.

Дорожный фонд муниципального района на 2024 год увеличивается на 2 068,5 тыс. руб. и составляет 48 471,4 тыс. руб.

Размер муниципальной преференции МП ЗР "Севержилкомсервис" в виде субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий в целях обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в том числе при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, а также обеспечения безопасности государства в части антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения на территории Заполярного района на 2024 год увеличится на 49 688,5 тыс. руб. и составит 134 430,2 тыс. руб.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района "Заполярный район", на 2024 год увеличится на 44 833,9 тыс. руб. и составит 993 117,5 тыс. руб.

Прогнозируемый дефицит районного бюджета текущего года составит 732 440,2 тыс. руб. или 59,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит в сумме 580 019,4 тыс. руб.). Превышение предельного размера дефицита бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, не противоречит бюджетному законодательству, так как дефицит местного бюджета покрывается остатками денежных средств на счете по учету средств бюджета (на 01.01.2024 остаток средств бюджета составил 996 311,9 тыс. руб.).

Объем расходов планового периода 2025 года увеличится на 6 634,0 тыс. руб. (или на 0,5% по отношению к утвержденным назначениям) и составит 1 244 462,9 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ и непрограммных расходов.

Объем расходов планового периода 2026 года увеличится на 6 694,3 тыс. руб. (или на 0,5% по отношению к утвержденным назначениям) и составит 1 298 068,2 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ и непрограммных расходов.

Прогнозируемый профицит бюджета в 2025 году составит 5 794,4 тыс. руб., в 2026 году прогнозируется дефицит в размере 32 507,0 тыс. руб. (в действующей редакции решения о бюджете утвержден профицит бюджета на 2025 год в сумме 12 155,8 тыс. руб. и дефицит на 2026 год в сумме 26 124,7 тыс. руб.).

Соответствующие изменения вносятся в текстовую часть и приложения к решению о бюджете.

МП «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020 - 2030 годы»

1. Проектом решения предусматриваются ассигнования на 2024 год на мероприятие «Капитальный ремонт жилого дома № 82 в с. Великовисочное Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» в сумме 6 506,3 тыс. руб.

В соответствии со служебной запиской отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района № 100, актом от 06.12.2023 сотрудниками МКУ ЗР «Северное» выявлено ограниченно-работоспособное состояние общедомового имущества (фасада, цоколя, лестничных площадок, кровли). В связи с чем, предлагается произвести его капитальный ремонт. Мероприятие будет выполнено в рамках реализации полномочий по содержанию муниципального жилищного фонда.

Согласно представленным выпискам из ЕГРП указанный дом является 12-ти квартирным, из которых только 4 находятся в муниципальной собственности.

Статья 86 БК РФ предусматривает возможность принятия расходных обязательств муниципального образования исключительно по вопросам местного значения либо переданным отдельным государственным полномочиям.

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с

требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (ст. 142.4 БК РФ).

Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ к вопросам местного значения сельского поселения отнесено, в том числе владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.

В соответствии с п. 6.1 ст. 2 ЖК РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления *в пределах своих полномочий* обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе организуют обеспечение своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счет взносов собственников помещений в таких домах на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, бюджетных средств и иных не запрещенных законом источников финансирования.

Согласно пп. 61 п. 2 ст. 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» от 06.10.1999 N 184-ФЗ осуществление регионального государственного жилищного надзора, регулирование отношений в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, осуществление лицензирования предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, осуществление регионального государственного лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской деятельностью по управлению многоквартирными домами *отнесено к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации*.

В свою очередь, в соответствии с п. 1 ст. 191 ЖК РФ финансирование услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, в том числе в многоквартирных домах, не подлежащих включению в региональную программу капитального ремонта в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, указанным в пункте 1 части 2 статьи 168 настоящего Кодекса, может осуществляться с применением мер финансовой поддержки, предоставляемой товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, управляющим организациям, региональным операторам за счет средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета в порядке и на условиях, которые предусмотрены соответственно федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

Таким образом, возможность предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям на проведение капитального ремонта многоквартирных домов (не находящихся в муниципальной собственности) указанной нормой не предусмотрена.

Однако положения ст. 191 ЖК РФ, ст. 78 БК РФ позволяют финансировать мероприятия по капитальному ремонту многоквартирных домов посредством предоставления соответствующей субсидии ТСЖ, ЖСК, УК, региональному оператору.

Вместе с тем Постановлением Администрации Заполярного района от 12.01.2022 № 2п «Об утверждении правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» предусмотрено предоставление Администрацией Заполярного района на основании ст. 191 Жилищного кодекса РФ мер муниципальной поддержки в форме межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в целях реализации органами местного самоуправления сельских поселений полномочий, предусмотренных ч. 6.1 ст. 2 Жилищного кодекса РФ.

Таким образом постановление Администрации Заполярного района от 12.01.2022 № 2п не в полной мере соответствует нормам федерального законодательства, регламентирующим проведение капитального ремонта общедомового имущества в многоквартирных домах.

Указанное замечание отражено в заключении Контрольно-счетной палаты от 25.11.2022 на проект решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

На основании вышеизложенного подтвердить правомерность выделения межбюджетных трансфертов на мероприятие «Капитальный ремонт жилого дома № 82 в с. Великовисочное Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» в сумме 6 506,3 тыс. руб. не представляется возможным.

Аналогичное замечание имеется по мероприятию «Ремонт жилого дома № 90 по ул. Центральная в п. Индига Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО на сумму 5 724,1 тыс. руб.

2. Проектом решения предусматривается финансирование мероприятия «Капитальный ремонт кв. № 1 в жилом доме № 53 в с. Оксина Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО» в сумме 1 129,3 на 2024 год.

Согласно обращения главы Сельского поселения в Администрацию ЗР НАО (исх. письмо от 25.01.2024 № 60) жилой дом является 4-х квартирным, из них квартира № 1 находится в муниципальной собственности, информация по собственникам остальных 3-х квартир отсутствует.

В качестве обоснования представлены: выписка из ЕГРН, подтверждающая муниципальную собственность жилого помещения, акт обследования технического состояния конструкций жилого дома, ведомость объема работ и локальный сметный расчет (далее – смета).

Разделом 6 сметы и ведомости работ, мероприятие включает в себя, в том числе ремонт помещения общего пользования - пристройки крыльца (веранды) жилого дома, что не входит в состав имущества жилого помещения квартиры № 1.

Учитывая изложенное выше предоставление межбюджетного трансферта на осуществление капитального ремонта пристройки крыльца (общего имущества многоквартирного дома) является нарушением ст. 142.4 БК РФ.

Аналогичное замечание имеется по мероприятию «Капитальный ремонт квартиры № 4 жилого дома № 94 в д. Лабожское Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» на сумму 314,2 тыс. руб.

МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»

1. Проектом решения предлагается выделение ассигнований из районного бюджета на реализацию мероприятия «Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании населению услуг общественных бань» в сумме 2 571,8 тыс. руб. на 2024 год.

Согласно служебной записке отдела экономики и прогнозирования Администрации Заполярного района от 16.02.2024 № 110, дополнительное финансирование требуется в связи с выплатой в 2024 году субсидии за декабрь 2023 года ООО «НАО Ремстрой плюс» в сумме 811,4 тыс. руб.

В соответствии с пунктами 4.10(1), 4.11 Порядка предоставления субсидий из районного бюджета (утв. Постановлением Администрации ЗР от 02.02.2017 № 22п (ред. от 22.01.2024)), субсидия за ноябрь и декабрь текущего финансового года перечисляется в очередном финансовом году на основании заключаемого с получателем субсидии дополнительного соглашения.

Документы, подтверждающие соблюдение указанных положений Порядка 22п, а также факт перечисления средств ООО «НАО Ремстрой плюс» не представлены. Кроме того, не представлено соглашение, заключенное с получателем средств до 03.05.2024. В этой связи по данному мероприятию требуется предоставление дополнительных документов.

2. Проектом решения предлагается выделение ассигнований из районного бюджета на реализацию инициативных проектов поселений за счет средств Нераспределенного резерва в 2024 году в общей сумме 8 583,2 тыс. руб.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 9 Положения о предоставлении межбюджетных трансфертов (утв. Постановлением Администрации Заполярного района от 24.01.2024 № 32п) одним из условий предоставления межбюджетного трансферта является наличие документов, подтверждающих участие граждан, проживающих в поселении, в реализации проекта.

В представленном Листе оценки (Приложение 2 к Протоколу № 2 от 28.02.2024) заявки Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО (492,0 тыс. руб.) по критерию «Участие населения и организаций в определении проблемы, на решение которой направлен проект, и в его реализации» выставлен нулевой балл. *В связи с чем по данному мероприятию требуется предоставление дополнительных пояснений (документов).*

МП «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы».

1. Из служебной записки № 105 от 14.02.2024 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района

(далее – служебная записка № 105) следует, что проектом решения предусмотрено предоставление преференции в виде субсидии МП ЗР «Севержилкомсервис» в сумме 2 454,4 тыс. руб. на 2024 год на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов до 11 месяцев (далее – площадки), соответствующие требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и правилам благоустройства в д. Андег (321,0 тыс. руб.), д. Устье (140,9 тыс. руб.), д. Лабожское (836,7 тыс. руб.), д. Тошвиска (512,5 тыс. руб.), д. Пылемец (462,7 тыс. руб.), д. Осколково (180,6 тыс. руб.).

Пунктом 2.1 Порядка предоставления муниципальной преференции, утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 09.07.2020 N 144п (далее – Порядок № 144п), установлено, что при выполнении мероприятий, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, осуществляемых для своих нужд собственными силами Предприятия (хозяйственным способом), размер субсидии определяется без учета налога на добавленную стоимость (далее - НДС) и сметной прибыли.

В служебной записке № 105 реализация мероприятий по обустройству площадок (мест) накопления ТКО до 11 месяцев будет осуществлена силами Предприятия.

В представленной калькуляции затрат по факту выполненных работ МП ЗР «Севержилкомсервис» (вх. письмо № 01-34-8/24-0-0 от 09.01.2024, далее - калькуляции) указан договор №122/2023 на выполнение работ по обустройству площадок для накопления ТКО от 19.09.2023, заключенный МП ЗР «Севержилкомсервис» с ИП Турдалиевым Абдурозик Ахамдалиевичем на сумму 520,0 тыс. руб. (по каждой площадке 104,0 тыс. руб.).

Согласно данного договора цена договора включает в себя стоимость всех работ в т.ч. стоимость приобретения, поставки материалов и сметную прибыль.

При этом в калькуляцию включены материалы, стоимость услуг автотранспорта, водного транспорта, что не соответствует вышеуказанным положениям договора.

Также следует отметить, что:

в калькуляции по площадкам д. Лабожское площадью 120 кв м, д. Тошвиска площадью 55 кв м (меньше, чем в д. Лабожское в 2,2 раза) и д. Пылемец площадью 37 кв м (меньше, чем в д. Лабожское в 3,2 раза) включена стоимость ПГС в количестве 11,43 куб. м, сетки кладочной 100*100*4 50*50 в количестве 119,66 шт. и сетки рябицы оц 2*10 ячейка 50*50 в количестве 3,33 шт. (одинаковое количество, независимо от размера площадок);

договором предусмотрено устройство бетонных площадок, имеющих разную площадь (д. Устье площадью 19 кв. м., д. Тошвиска площадью 55 кв. м., д. Пылемец площадью 37 кв. м. и д. Осколково площадью 24 кв. м.) под одинаковые 20-фут., контейнеры.

На основании изложенного не представляется возможным подтвердить достоверность данных, отраженных в калькуляции.

Кроме того, из данной калькуляции не представляется возможным подтвердить соблюдение вышеуказанных положений пункта 2.1 Порядка № 144 п, в части не включения в стоимость материалов, услуг автотранспорта и водного транспорта прибыли и НДС.

На основании вышеизложенного не представляется возможным подтвердить необходимость и правомерность выделения из районного бюджета преференции в виде субсидии МП ЗР «Севержилкомсервис» в размере 2 454,4 тыс. руб.

2. Согласно служебной записке № 117 от 28.02.2024 отдела экономики и прогнозирования Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 117):

Администрация Заполярного района предлагает внести изменения решение Совета Заполярного района от 21.12.2023 N 285-р «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» а именно, увеличить расходы на реализацию природоохранных мероприятий рамках муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципальной района «Заполярный район» на 2020-2030 годы» на 2024 год на сумму 87 418,1 тыс. руб., из них:

плата за негативное воздействие на окружающую среду, платежи, уплаченные в возмещение вреда, причиненного окружающей среде, и административные штрафы, взысканные за правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, поступившие и неиспользованные в 2023 году, по состоянию на 01.01.2024 в сумме 79 998 102,86 руб.;

экологические платежи в 2024 году в сумме 7 420,3 тыс. руб.

В служебной записке № 117 расшифровка суммы в размере 79 998 102,86 руб. с ссылками на бюджетную отчетность и (или) иные, подтверждающие документы, не приведена. *В связи с этим подтвердить правомерность увеличения вышеуказанных расходов на данную сумму не представляется возможным.*

МП «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021-2030 годы»

1. Из служебной записки №111 от 29.02.2024 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 111) следует, что проектом решения предусмотрено предоставление преференции в виде субсидии МП ЗР «Севержилкомсервис» на реализацию мероприятия «Модернизация БВПУ с увеличением производительности в д. Лабожское Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» в сумме 3 302,4 тыс. руб. на 2024 год.

Согласно статьи 6 БК РФ бюджетные инвестиции - бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение за счет средств бюджета стоимости государственного (муниципального) имущества.

Предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципальным унитарным предприятиям и осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности регламентировано, соответственно, статьями 78.2 и 79 БК РФ.

Предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров выполнением работ, оказанием услуг, за исключением предоставления грантов в форме субсидий, в том числе муниципальным унитарным предприятиям, регламентировано пунктами 1-3.1, 5-5.1 и пунктом 9 статьи 78 БК РФ.

На основании вышеизложенного и учитывая, что данное мероприятие включено в инвестиционную программу в сфере водоснабжения МП ЗР «СЖКС» на 2023-2026 годы,

утвержденную распоряжением Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа от 24.10.2023 №363-р, предоставление преференции в виде субсидии в порядке, предусмотренном статьей 78 БК РФ, не соответствует вышеуказанным положениям БК РФ.

В представленных документах отсутствует следующая информация (документы) с ссылками на нормативные документы и приложением подтверждающих документов:

документы, подтверждающие необходимость реализации данного мероприятия с привлечением средств районного бюджета и невозможности реализации данного мероприятия без привлечения средств районного бюджета, в частности, за счет амортизационных отчислений, учитывая, что износ БВПУ составляет 63,0% (приложение 5 к инвестиционной программе в сфере водоснабжения МП ЗР «СЖКС» на 2023-2026 годы);

инвентарные карточки БВПУ и иные документы, подтверждающие закрепление ВГПУ на праве хозяйственного ведения за МП ЗР «СЖКС» в настоящее время, а также размер начисленной амортизации по ВГПУ, расходы, осуществленные за счет данной амортизации, и неиспользованные остатки амортизационных отчислений по ВГПУ.

Следует отметить, что:

сканированные снимки экрана (скриншотов) с предложениями о стоимости материалов и оборудования низкого качества и частично нечитаемые, в связи с этим не представляется возможным подтвердить достоверность информации, отраженной в данных снимках;

в коммерческих предложениях по установке обратного осмоса с насосом ООО «ДДП ГРУПП» и ООО «ПК «ТРИОТЕХНИКА» не указан ИНН.

Кроме того, в вышеуказанных предложениях, включая ООО «ДДП ГРУПП», не указана информация о суммах НДС (включая НДС или без НДС). Соответственно, данные предложения не подтверждают правомерность включения стоимости материалов и оборудования в локальный ресурсный сметный расчет по ценам, указанным в данных предложениях.

На основании вышеизложенного не представляется возможным подтвердить необходимость и правомерность выделения из районного бюджета преференции в виде субсидии МП ЗР «Севержилкомсервис» в сумме 3 302,4 тыс. руб.

2. Из служебной записки от 15.01.2024 № 01.1-11-11/24-1-0 МКУ ЗР «Северное» (далее – служебная записка) следует, что проектом решения предусмотрено предоставление средств на строительство очистных сооружений производительностью 2500 куб. м в сутки в п. Искателей в сумме 3 909,8 тыс. руб. на 2024 год.

В решении Арбитражного суда Архангельской области от 15.06.2023 по делу № А5-4316/2022 указано:

Взыскать в результате зачета с закрытого акционерного общества «СПИНОКС» (ИНН 7204011980) в пользу МКУ ЗР «Северное» (ИНН 2983998435) 13 248 412,06 руб.

Следует отметить, что бюджетное законодательство не содержит запрета на прекращение зачетом обязательства казенного учреждения перед хозяйствующим субъектом (Определение Верховного Суда РФ от 09.08.2021 N 307-ЭС21-13252 по делу N А56-123281/2019).

Постановлением Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.09.2023 по делу № А05-4316/2022 решение Арбитражного суда Архангельской области от 15.06.2023 по делу № А05-4316/2022 оставлено без изменения, апелляционные жалобы МКУ ЗР «Северное» и ЗАО «СПИНОКС» - без удовлетворения.

Постановлением Арбитражного суда Северо-Западного округа от 14.12.2023 по делу № А05-4316/2022 решение Арбитражного суда Архангельской области от 15.06.2023 по делу № А05-4316/2022 и постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.09.2023 по делу № А05-4316/2022 оставлены без изменения и кассационная жалоба ЗАО «СПИНОКС» оставлена без удовлетворения.

На основании изложенного предоставление средств на строительство очистных сооружений производительностью 2500 куб. м в сутки в п. Искателей в сумме 3 909,8 тыс. руб., предусмотренное проектом решения не соответствует вышеуказанным решению и постановлениям судов, согласно которым сумма в размере 13 248 412,06 руб. подлежит взысканию в результате зачета с ЗАО «СПИНОКС» (ИНН 7204011980) в пользу МКУ ЗР «Северное» (ИНН 2983998435).

Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации производится на основании исполнительных документов (исполнительный лист, судебный приказ) (ст. 242.1 БК РФ).

Соответственно, правовые основания для выделения средств районного бюджета на реализацию указанного мероприятия отсутствуют.

МП «Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»

1. Проектом решения на основании служебной записки сектора по развитию сельскохозяйственного производства Администрации Заполярного района от 29.02.2024 № 115 предусматривается утверждение объема финансирования на 2024 год на мероприятие «Реализация сенозаготовительной кампании предприятий сельскохозяйственного производства» Сельскому поселению «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО в сумме 4 139,8 тыс. руб.

В служебной записке отмечено, что средства на оплату услуг работников сенозаготовительной бригады будут перечислены МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» в соответствии с Порядком предоставления муниципальной преференции МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» в виде субсидии на возмещение понесенных затрат, возникших при реализации сенозаготовительной кампании предприятий сельскохозяйственного производства (Постановление Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО от 18.04.2023 № 51-п).

В соответствии с пунктом 3 Порядка установлено: «Предоставление муниципальной преференции в виде субсидии осуществляется Администрацией Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - Администрация) на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах средств, предусмотренных решением Совета депутатов от 26.12.2022 № 14 «О местном бюджете на 2023 год» (далее - Решение) на мероприятия, установленные приложением 8 к Решению».

Кроме того, в преамбуле Постановления от 18.04.2023 № 51-п Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО руководствуется решением Совета депутатов от 26.12.2022 № 14 «О местном бюджете на 2023 год».

Таким образом Постановление и Порядок не предусматривают возможность предоставления преференции в виде субсидии в 2024 году.

В пакете документов представлен расчет количества сена, необходимого к заготовке в период сенозаготовительной кампании 2024 года. Расчет произведен на

основании норм кормления и среднегодового поголовья. Суточные нормы кормления КРС установлены приказом МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» № 50-ОД от 30.12.2023 года. Согласно указанного документа суточная норма кормления быков-производителей составляет 40 кг.

Информация для расчета потребности сена, в рамках финансирования мероприятия «Реализация сенозаготовительной кампании предприятий сельскохозяйственного производства», так же представлена МКП «Пешский животноводческий комплекс», МКП «Омский животноводческий комплекс». Согласно документов и расчетов, суточная норма кормления быков-производителей в МКП «Пешский животноводческий комплекс», МКП «Омский животноводческий комплекс» составляет 20 кг, что в 2 раза меньше нормы, установленной приказом МКП «Великовисочный животноводческий комплекс».

Вместе с тем, приказ 50-ОД от 30.12.2023 устанавливает нормы кормления на стойловый период, при этом расчет количества сена, необходимого к заготовке в период сенозаготовительной кампании 2024 года произведен за 12 месяцев в период с сентября 2024 года по август 2025 года.

2. Проектом решения на основании служебной записки сектора по развитию сельскохозяйственного производства Администрации Заполярного района от 26.02.2024 г. № 114 предусматривается утверждение объема финансирования на 2024 год на мероприятие «Реализация сенозаготовительной кампании предприятий сельскохозяйственного производства» Сельскому поселению «Омский сельсовет» ЗР НАО в сумме 3 080,2 тыс. руб.

Согласно служебной записке, средства на реализацию сенозаготовительной кампании будут перечислены МКП «Омский животноводческий комплекс» в соответствии с Порядком предоставления муниципальной преференции МКП «Омский животноводческий комплекс», утвержденным Постановлением Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 23.06.2022 № 60 в виде субсидии на возмещение понесенных затрат, возникших при реализации сенозаготовительной кампании предприятий сельскохозяйственного производства.

В преамбуле Постановления от 23.06.2022 № 60 Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО руководствуется решением Совета депутатов от 29.12.2021 № 2 «О местном бюджете на 2022 год», а также пунктом 1.4. Порядка установлено, что предоставление субсидии осуществляется Администрацией Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО (далее - Администрация) на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах средств, предусмотренных решением Совета депутатов от 29.12.2021 № 2 «О местном бюджете на 2022 год» (в редакции от 13.04.2022 №2) (далее - Решение).

Таким образом Постановление и Порядок не предусматривают возможность предоставление преференции в виде субсидии в 2024 году.

3. Проектом решения предусматривается на 2024 год предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат МКП «Пешский животноводческий комплекс» в объеме 1 960,2 тыс. руб. на мероприятие «Реализация сенозаготовительной кампании предприятий сельскохозяйственного производства».

Из служебной записки сектора по развитию сельскохозяйственного производства Администрации Заполярного района № 104 от 16.02.2024 следует, что стоимость приобретения упаковочной пленки и шпагата полипропиленового согласно представленным коммерческим предложениям составит 890,2 тыс. руб.

Расчет необходимой потребности осуществлен по минимальной стоимости, исходя из необходимых объемов кормов на 2024-2025 годы и среднегодового количества поголовья КРС.

В пакете документов представлен расчет необходимого количества упаковочной пленки и шпагата и 3-х коммерческих предложения: ООО «Логистикстройсервис», ООО «Эра», ООО «Веста».

Объем необходимого к заготовке количества сена в период сенозатовительной кампании 2024 года составляет 292,11 тонн, стоимость упаковочной пленки и шпагата для данного объема сена, исходя из наименьшей стоимости, на основании представленных коммерческих предложений составит 890,2 тыс. руб. или 3,0 тыс. руб. на 1 тонну сена.

Объем необходимого к заготовке количества сена, согласно представленного расчета МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» в период сенозатовительной кампании 2024 года составляет 850,8 тонн, стоимость упаковочной пленки и шпагата для данного объема сена, исходя из наименьшей стоимости, на основании представленных коммерческих предложений составит 1 273,1 тыс. руб. тыс. руб. или 1,5 тыс. руб. на 1 тонну сена.

Объем необходимого к заготовке количества сена, согласно представленного расчета МКП «Омский животноводческий комплекс» в период сенозатовительной кампании 2024 года составляет 371,0 тонну, стоимость упаковочной пленки и шпагата для данного объема сена, исходя из наименьшей стоимости, на основании представленных коммерческих предложений составит 670,0 тыс. руб. тыс. руб. или 1,8 тыс. руб. за тонну сена.

В таблице приведены объемы и стоимость материалов, на основании представленных документов.

Наименование предприятия	Необходимое к заготовке количество сена, тонн	Норма расхода пленки упаковочной (шт. на тонну)	Потребность упаковочной пленки, шт.	Цена за 1 шт., согласно коммерческим предложениям, руб.	Стоимость пленки упаковочной, руб.	Потребность шпагата, кг	Цена за 1 кг шпагата, руб.	Стоимость шпагата, руб.	Стоимость упаковочной пленки и шпагата, руб.	Стоимость упаковки пленки и шпагата на 1 тонну заготовки сена, руб.
МКП «Пешский животноводческий комплекс»	292,11	7,3	40,0	17 980,00	719 470,93	224,70	760,00	170 772,00	890 242,93	3 047,63
МКП «Великовисочный животноводческий комплекс»	850,80	7	122,0	9 950,00	1 213 900,00	170,00	348,00	59 160,00	1 273 060,00	1 496,31
МКП "Омский животноводческий комплекс"	371,00	6,5	57,0	10 474,00	597 018,00	163,00	448,00	73 024,00	670 042,00	1 806,04

Проанализировав представленные документы, в целях эффективного расходования бюджетных средств Контрольно-счетная палата предлагает МКП «Пешский животноводческий комплекс» проработать вопрос закупки упаковочной пленки и шпагата для заготовки сена у поставщиков, предлагающих меньшую цену, либо у потенциальных поставщиков, предлагающий поставку данных материалов для МКП

«Великовисочный животноводческий комплекс» и МКП «Омский животноводческий комплекс».

Также обращаем внимание на нижеследующее.

В составе затрат для реализации сенозаготовительной компании сельскохозяйственным предприятиям поселений, в том числе возмещаются расходы на приобретение ГСМ (дизельного топлива, масла).

Стоимость ГСМ определена исходя из минимальной цены товара (на основании 3-х коммерческих предложений) и потребности в ГСМ. Расчет потребности ГСМ произведен на основе норм расхода ГСМ и необходимого количества часов работы сельскохозяйственной техники в период сенозаготовительной компании. Нормы расхода дизельного топлива и масел установлены приказами МКП.

В таблице представлены нормы расхода ГСМ, установленные МКП и техника, используемая в работе.

Наименование предприятия	Количество часов работы техники	Наименование техники, используемой в работе	Количество тракторов, используемых в работе	Норма расхода д/т установлено приказом МКП	Норма расхода масла установлено приказом МКП
МКП «Пешский животноводческий комплекс»	194	Трактор МТЗ-82.1, Трактор Т-40	2	12,4 кг/час	1,03 кг/час
МКП «Великовисочный животноводческий комплекс»	900	Трактор МТЗ-82.1, Трактор МТЗ-82	5	10,3 л/час	0,76 л/час
МКП "Омский животноводческий комплекс"	1000	Трактор МТЗ-82Л, Трактор Беларус-82.1	4	5 кг/час	0,732 кг/час

На основании данных представленных в таблице, можно сделать вывод о том, что нормы расхода ГСМ, установленные на одну и ту же модель трактора, существенно отличаются. Так как от установленных норм расхода напрямую зависит стоимость приобретаемых ГСМ и, соответственно, затраты на реализацию мероприятия, предлагаем дополнительно предоставить пояснения и документы МКП в части установленных норм расхода дизельного топлива и масел.

4. Проектом решения на основании служебной записки сектора по развитию сельскохозяйственного производства Администрации Заполярного района от 19.02.2024 г. № 93 предусматривается утверждение объема финансирования на мероприятие «Ремонт помещения для накопления навоза коровника в с. Великовисочное МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» в сумме 1 830,4 тыс. руб.

В обоснование указанного объема финансирования представлены: акт обследования технического состояния здания коровника, документ, подтверждающий право собственности на объект недвижимости (выписка из ЕГРН), ведомость объемов работ, локальный сметный расчет на «Ремонт помещения для накопления навоза в здании фермы МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» в с. Великовисочное».

Акт обследования технического состояния здания коровника в с. Великовисочное № 01-09/2023 от 09.09.2023 г. представлен не полном объеме, отсутствует «Приложение В. Определение износа конструктивных элементов здания», указанное в разделе «Содержание» - пункт 18, страницы 26-27.

Учитывая вышеизложенное, информацию по данному мероприятию необходимо дополнить приложением или предоставить пояснения.

Аналогичное замечание имеется по мероприятию «Ремонт подсобных помещений коровника в с. Великовисочное МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» в сумме 4 068,8 тыс. руб.

МП «Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы»

1. Из служебной записки №121 б/д отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 121) следует, что проектом решения предусмотрено предоставление иных межбюджетных трансфертов Сельскому поселению «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО на реализацию мероприятия «Капитальный ремонт высоковольтной воздушной линии электропередач 6 кВ и трансформаторных подстанций в п. Красное» в сумме 2 918,1 тыс. руб. на 2024 год.

В служебной записке № 121 указано, что по результатам проведенного осмотра комиссией рекомендовано провести ремонт площадки под ТП № 1, № 6 и № 8, что подтверждается актом осмотра внутрипоселковой высоковольтной линии электропередач 6 кВ п. Красное от 09.06.2022.

В ведомости объемов работ по смете и в локальном сметном расчете (даты составления не указаны, в ценах 4 квартала 2023 года) указано о ремонте ТП №1, в т.ч. площадки, и ремонте ТП № 6, в т.ч. площадки. В письме Администрации Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО от 01.11.2023 № 842, направленного в адрес ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция», указано о выполнении работ по переносу ТП №1 на новое основание.

Соответственно, не представляется возможным подтвердить необходимость повторного ремонта ТП №1, в т.ч. площадки.

В представленных документах по данному мероприятию отсутствует следующая информация (документы) с ссылками на нормативные документы и приложениями подтверждающих документов:

нормативный правовой акт, устанавливающий порядок расчета данных межбюджетных трансфертов (требование пункта 6.4 Положения о межбюджетных отношениях в Заполярном районе, утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 08.07.2015 N 142-р), учитывая, что в приложении 20 к постановлению Администрации муниципального района «Заполярный район» от 12.01.2022 № 2п «Об утверждении правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» отражена методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений Заполярного района в целях обеспечения финансирования осуществления администрациями сельских поселений Заполярного района части переданных полномочий Администрации Заполярного района по организации в границах поселения электро- (за исключением с. Красное и с. Тельвиска);

о полномочиях муниципального района «Заполярный район» в рамках которых предполагается предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов, учитывая, вышеизложенное;

обращение главы Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО о предоставлении межбюджетных трансфертов.

На основании изложенного по данному мероприятию необходимо предоставление дополнительных документов (информации).

Кроме того, в служебной записке № 121 указана информация о «ЛЭП 6 кВ» и в примечании служебной записки № 121 указано «Согласно выписки из ЕГРН наименование объекта «линия э/передач (ЛЭП-0,4 кВ)». Не соответствие наименования связано с ошибкой, допущенной при регистрации объекта». На данное несоответствие КСП обращала внимание в заключении на поправки к проекту решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» от 28.06.2022г.

В связи с изложенным предлагаем принять меры по устранению данного несоответствия, а также представить дополнительные пояснения и документы.

2. Из служебной записки № 106 от 19.02.2024 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 106) следует, что проектом решения предусмотрено предоставление преференции в виде субсидии МП ЗР «СЖКС» на реализацию мероприятия «Выполнение работ по изготовлению, доставке и монтажу быстровозводимого здания ДЭС в п. Хорей-Вер» в сумме 10 605,7 тыс. руб. на 2024 год.

Согласно служебной записки № 106:

решением Совета Заполярного района от 22.12.2022 N 219-р «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» было предусмотрено предоставление МП ЗР «СЖКС» преференции в виде субсидии на реализацию данного мероприятия в сумме 11 052,3 тыс. руб. на 2023 год. В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ МП ЗР «СЖКС» заключен контракт от 15.02.2023 № 12/2023 с ООО «Орион» на выполнение вышеуказанного мероприятия с ценой контракта 11 163 900,0 руб. и сроком выполнения работ до 15.09.2023.;

в настоящее время работы на объекте не завершены. Контракт не расторгнут. По информации подрядной организации доставку и монтаж быстровозводимого здания планируется осуществить в 2024 году. Обязательства по заключенному контракту будут исполнены;

МП ЗР «СЖКС» оплата по данному контракту ООО «Орион» в 2023 году не производилась.

Информация о заключении дополнительного соглашения о продлении срока исполнения по контракту либо иные документы, подтверждающие наличие оснований для предоставления средств районного бюджета не представлены. В ЕИС информация о исполнении контракта также отсутствует.

На основании изложенного по данному мероприятию необходимо предоставление дополнительных документов (информации).

По результатам проведенной экспертизы представленного проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района полагает, что проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» может быть принят

к дальнейшему рассмотрению Советом Заполярного района после его доработки с учетом настоящего заключения.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Заполярного района

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'С' followed by a series of loops and a long horizontal stroke extending to the right.

Е.В. Субоч

Приложение № 1 (тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Утверждено на 2024 год (в ред. решения от 08.02.2024 N 296-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Налоговые доходы	842 292,6	842 292,6	0,0	0,0%
Налог на доходы физических лиц	825 663,6	825 663,6	0,0	0,0%
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	13,0	13,0	0,0	0,0%
Единый сельскохозяйственный налог	15 193,5	15 193,5	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	589,5	589,5	0,0	0,0%
Налог на имущество физических лиц	24,0	24,0	0,0	0,0%
Земельный налог	574,0	574,0	0,0	0,0%
Государственная пошлина	235,0	235,0	0,0	0,0%
Неналоговые доходы	376 115,4	389 510,3	13 394,9	3,6%
Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена	312 743,0	312 743,0	0,0	0,0%
Арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов	3 938,7	4 214,1	275,4	7,0%
Арендная плата за имущество, находящееся в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	138,4	146,3	7,9	5,7%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	4 025,5	3 909,8	-115,7	-2,9%
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов	150,7	159,2	8,5	5,6%
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	50 887,6	50 887,6	0,0	0,0%
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	2,6	2,6	0,0	0,0%
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов	160,8	162,0	1,2	0,7%
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	4 054,9	9 533,7	5 478,8	135,1%
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей	13,2	13,2	0,0	0,0%
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	108,8	108,8	100,0%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,0	7 630,0	7 630,0	100,0%
Всего налоговых и неналоговых доходов	1 218 408,0	1 231 802,9	13 394,9	1,1%
Безвозмездные поступления	230 924,9	230 131,9	-793,0	-0,3%
Субсидии	216 579,6	216 579,6	0,0	0,0%
Субвенции	3 688,2	3 688,2	0,0	0,0%
Иные межбюджетные трансферты	10 657,1	10 657,1	0,0	0,0%
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,0	-793,0	-793,0	100,0%
ВСЕГО ДОХОДОВ	1 449 332,9	1 461 934,8	12 601,9	0,9%

Приложение № 2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2024 год (в ред. решения от 08.02.2024 № 296-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Администрация Заполярного района	1 521 044,9	1 682 116,6	161 071,7	10,6%
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	84 715,2	85 642,6	927,4	1,1%
Судебная система	3,6	3,6	0,0	0,0%
Обеспечение проведения выборов и референдумов	15 323,0	15 323,0	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	13 687,3	22 613,8	8 926,5	65,2%
Гражданская оборона	44 023,6	44 023,6	0,0	0,0%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона	19 502,1	20 657,4	1 155,3	5,9%
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	2 311,8	2 311,8	0,0	0,0%
Сельское хозяйство и рыболовство	65 346,9	83 296,3	17 949,4	27,5%
Транспорт	23 377,5	23 377,5	0,0	0,0%
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	46 402,9	48 471,4	2 068,5	4,5%
Другие вопросы в области национальной экономики	35,0	35,0	0,0	0,0%
Жилищное хозяйство	271 078,2	284 752,1	13 673,9	5,0%
Коммунальное хозяйство	570 639,5	596 637,0	25 997,5	4,6%
Благоустройство	158 698,7	159 462,3	763,6	0,5%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	129 363,4	131 554,6	2 191,2	1,7%
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	50 887,6	138 306,0	87 418,4	100,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	1 338,1	1 338,1	0,0	0,0%
Другие вопросы в области образования	3 684,6	3 684,6	0,0	0,0%
Культура	1 300,0	1 300,0	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	14 384,1	14 384,1	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1 568,9	1 568,9	0,0	0,0%
Периодическая печать и издательства	3 372,9	3 372,9	0,0	0,0%
Управление финансов Администрации Заполярного района	425 963,0	426 133,8	170,8	0,0%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	39 958,4	40 129,2	170,8	0,4%
Обеспечение проведения выборов и референдумов	8 733,4	8 733,4	0,0	0,0%
Резервные фонды	15 000,0	15 000,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	166,1	166,1	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	52 170,2	52 170,2	0,0	
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	127 164,1	127 164,1	0,0	0,0%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	182 770,8	182 770,8	0,0	0,0%
Совет Заполярного района	38 168,5	39 063,8	895,3	2,3%
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	5 409,8	5 409,8	0,0	0,0%
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования	26 558,0	27 453,3	895,3	3,4%
Другие общегосударственные вопросы	4 472,2	4 472,2	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	224,0	224,0	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1 504,5	1 504,5	0,0	0,0%
УМИ Администрации Заполярного района	20 004,8	22 793,1	2 788,3	13,9%
Другие общегосударственные вопросы	19 458,2	22 233,6	2 775,4	14,3%
Другие вопросы в области национальной экономики	360,0	360,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	186,6	199,5	12,9	0,0%
Контрольно-счетная палата Заполярного района	24 171,1	24 267,7	96,6	0,4%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	23 958,0	24 054,6	96,6	0,4%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	213,1	213,1	0,0	0,0%
ВСЕГО РАСХОДЫ	2 029 352,3	2 194 375,0	165 022,7	8,1%

Приложение № 3 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы/подпрограммы	Утверждено на 2024 год (в ред. решения от 08.02.2024 № 296-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2026 годы"	300 342,5	300 513,3	170,8	0,1%
Муниципальная программа "Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2024-2030 годы"	245 050,2	250 719,0	5 668,8	2,3%
Муниципальная программа "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	349 786,0	353 121,4	3 335,4	0,0%
Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2030 годы"	65 837,5	66 992,8	1 155,3	1,8%
Муниципальная программа "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	276 872,9	290 784,9	13 912,0	5,0%
Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	251 327,4	341 200,2	89 872,8	35,8%
Муниципальная программа "Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО "Муниципальный район "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	67 041,0	67 260,9	219,9	0,3%
Муниципальная программа "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы"	55 093,5	69 008,0	13 914,5	25,3%
Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	71 622,4	73 690,9	2 068,5	2,9%
Муниципальная программа "Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	58 277,9	65 114,8	6 836,9	11,7%
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	65 346,9	83 296,3	17 949,4	27,5%
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"	9 726,6	18 653,1	8 926,5	91,8%
Муниципальная программа "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений муниципального района "Заполярный район" на 2024-2030 годы"	102 169,5	102 169,5	0,0	0,0%
ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов:	1 918 494,3	2 082 525,1	164 030,8	8,5%
Расходы на выплаты персоналу (100)	221 196,2	226 890,1	5 693,9	2,6%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	186 639,2	242 011,9	55 372,7	29,7%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	15 671,5	15 671,5	0,0	0,0%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	320 668,7	324 578,5	3 909,8	1,2%
Межбюджетные трансферты (500)	942 892,3	987 726,2	44 833,9	4,8%
Иные бюджетные ассигнования (800)	231 426,4	285 646,9	54 220,5	23,4%